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خبرنامه رسمی سندیکـای صنعت بـرق ایـران

ادامه  در صفحه2

فهرست گشــایشتـوقفهـا
این هجوم آسیب زا که از اواسط سال 1391 و با اولین جهش ارزی در 
سال های پایانی فعالیت دولت دهم آغاز شد، در طول سال های پس از آن 
با افزایش چندین باره قیمت ارز، مواد اولیه، تورم و شیوع بیماری کرونا، 

این مساله ابعاد گسترده تر و بحرانی  تر هم یافت.
اگرچه سندیکا از سال های بسیار دور و پیش از این نابسامانی ها و نوسانات 
قرارداد  موثر یک  پیاده سازی  و  ابلاغ  تدوین،  اقتصادی، همواره  شدید 
توزیع عادلانه  و  قابلیت پوشش  پیگیری می کرد که  را  تیپ منصفانه 
ریسک های قراردادی بین سازنده/ پیمانکار و کارفرما را داشته باشد و از 
توقف قراردادها و یا تحمیل خسارات ناشی از نوسانات اقتصادی به یکی 
از طرفین جلوگیری کند، اما رخدادهای اقتصادی یک دهه اخیر علاوه بر 
لزوم تدوین، ابلاغ و پیاده سازی قرارداد تیپ، ساماندهی به قراردادهایی را 
که به دلیل نوسانات ارزی متوقف شده بودند، نیز در دستور کار سندیکا 

قرار داد. 
عمده اقدامات سندیکا در این خصوص، طی چهار سال اخیر در کارگروه 
قراردادهای متوقف سازماندهی شده است. این کارگروه در سال 96 و 
ابتدای کار دوره هفتم هیات مدیره سندیکای صنعت برق ایران، کار را با 
بررسی و شناسایی قراردادهای متوقف شرکت های عضو آغاز کرد و در 
ادامه مکاتبات گسترده با معاون اول وقت ریاست جمهوری، وزیر وقت 
نیرو و معاونینش، مدیرعامل توانیر و شرکت های تابعه، نمایندگان مجلس 

شورای اسلامی و روسای اتاق های بازرگانی ایران و تهران را آغاز کرد. 
در طول سال 96 عمده تمرکز سندیکا بر جلوگیری از ضبط تضامین 
قراردادی و اقدامات حقوقی پس از آن بود. مهمترین نتیجه حاصله از 
پیگیری ها، جلوگیری از فسخ بسیاری از قراردادهای صنعت برق و تعیین 
تکلیف بیش از 15  قراردادی بود که تضامینشان توسط شرکت های 

شرکت مهندسین رسانش انرژی نوین ) رسان (
زمینـه فعالیـت : طراحـی و تولیـد انـواع تابلـو 
بـرق و پسـت های کمپکـت و سکسـیونر فشـار 
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ادامه از صفحه 2
کارفرما ضبط شده بود. پس از آن تدوین قرارداد تیپ 
پیامدها دوباره در  این  تکرار  از  به منظور جلوگیری 

دستور کار سندیکا، وزارت نیرو و توانیر قرار گرفت. 
البته همزمان مناقصات و قراردادهای شرکت های عضو 
در دوره جدید و همچنین بررسی قرارداد تیپ خرید 
کالا و مکاتبه با شرکت توانیر برای اصلاح قرارداد تیپ 
خرید کالا که در توانیر تدوین شده بود هم توسط 
سندیکا پیگیری و دنبال شد. سندیکا طی چهار سال 
گذشته و به دلیل عدم حل مساله قراردادهای متوقف، 
همواره جلوگیری از اقدامات حقوقی سختگیرانه را به 
کرده  دنبال  خود،  اقدامات  مهمترین  از  یکی  عنوان 

است. 
در سال 97 و زمانی که کلیه فعالیت ها، مکاتبات و 
پیگیری های سندیکا در خصوص قراردادهای بلاتکلیف 
متوقف  قراردادهای  کارگروه  قالب  در  برق  صنعت 
پیگیری می شد، سندیکا علاوه بر مذاکرات و جلسات 
متعدد و مستمر با مسئولین وزارت نیرو به منظور رفع 
مشکلات قراردادها و نیز جلوگیری از فسخ و ضبط 
از مسیر سازمان  را  مساله  این  کرد  تضامین، تلاش 
برنامه هم دنبال کرده و حداقل این سازمان را در حل 
مساله قراردادهایی که با اتکا به بودجه عمرانی تعریف 
شده و در مسیر افزایش چشمگیر قیمت ارز و سایر 

نهاده های تولید متوقف مانده بودند، درگیر کند. 
بحران  عملا  ارز،  نرخ  دوباره  جهش  با   97 سال  در 
و  گسترده تر  ابعاد  برق  صنعت  متوقف  قراردادهای 
خسارت بارتری یافت، اما باز هم با این حال وزارت نیرو 
تکلیف  تعیین  برای  قاطعی  نتوانست تصمیم گیری 
انجام دهد که به دلیل عدم پیش بینی  قراردادهایی 
بی  سابقه  جهش  همچنین  و  متناسب  تعدیل های 
قیمت ارز دچار خسارات جبران ناپذیری شده بودند. 

به دلیل گستردگی ابعاد مساله، در همین سال اولین 
بسته پیشنهادی سندیکا برای حل مساله قراردادهای 

و  پیگیری  به شکل جدی  و  ارائه  توانیر  به  متوقف 
همزمان مکاتباتی با معاون هماهنگی و نظارت معاون 
فسخ  از  جلوگیری  خصوص  در  جمهور  رئیس  اول 
طرف  شرکت های  نامه  ضمانت  ضبط  و  قراردادها 
قرارداد با وزارت نیرو انجام شد. نتیجه این پیگیری ها 
با  قراردادی  اختلافات  مدیریت  کارگروه  تشکیل 
شرکت  و  سندیکا  مشترک  متن  تنظیم  و  قوانین 
بود.  اسلامی  شورای  مجلس  به  آن  ارسال  و  توانیر 
برای  حقوقی  سختگیرانه  اقدامات  عمده  نهایت  در 
عضو  شرکت های  تضامین  ضبط  و  قراردادها  فسخ 
متوقف شد، اما متاسفانه به دلیل تعلل وزارت نیرو 
و توانیر، تعیین تکلیف قراردادهای متوقف با موانع 

جدی مواجه بود.  
سال  در  متوقف  قراردادهای  کارگروه  تلاش های 
98 هم با احصاء، جمع آوری و بروزرسانی اطلاعات 
قراردادهای متوقف جهت تدوین گزارش جامع آماری 
برای شرکت توانیر و وزارت نیرو ادامه یافت و سندیکا 
همچنان عمده تلاش خود را بر جلوگیری از هر گونه 
برق  و  توزیع  شرکت های  سوی  از  قراردادی  اقدام 
منطقه ای متمرکز کرد و در این خصوص تا حد قابل 

توجهی موفق بود.
با  ای  در همین مدت جلسات و مذاکرات گسترده 
قراردادهای  و  بازرگانی  بررسی های  دفتر  مدیرکل 
نظام نامه  ابلاغ  و  تنظیم  منظور  به  توانیر  شرکت 
این  که  شد  انجام  قراردادی  اختلافات  بررسی 
پیگیری ها در نهایت به تهیه پیش نویس این نظام نامه 
منجر شد. اگرچه سندیکا پیشنهادات خود را برای 
اصلاح نظام نامه مذکور به توانیر ارائه داد اما متاسفانه 
این راهکار هم در سایه تعلل و عدم تصمیم گیری 
تعیین  برای  نیرو  وزارت  و  توانیر  مدیران  موقع  به 
تکلیف قراردادهای متوقفی که عملا تیشه به ریشه 
فعالان صنعت برق زده بود، بی اثر باقی ماند و مساله 

بحران  یک  عنوان  به  همچنان  متوقف  قراردادهای 
ادامه یافت.

در مجموع باید گفت نتیجه پیگیری ها و تلاش های 
بررسی   99 تا   97 سال های  طول  در  سندیکا 
شرکت   35 قراردادهای  مجموع  از  قرارداد   403
قرارداد  ادامه کار 196  قرارداد،  توزیع و خاتمه 73 
همین  مبنای  بر  و  بوده  قرارداد   128 اتمام  و 
متوقف،  قراردادهای  گسترده  بحران  در  پیگیری ها 
داشت.  شده  فسخ  قرارداد   6 تنها  برق   صنعت 
قرارداد 17  از 220  هم  انتقال  بخش  در  همچنین 
شرکت برق منطقه ای که مورد بررسی قرار گرفت، 
به 125 قرارداد از مسیر حل اختلاف و تعدیل های 
یافته،  خاتمه  قرارداد  رسیدگی شده، 28  قراردادی 
40 قرارداد در حال بررسی است و تنها 17 قرارداد 

این حوزه به مرحله فسخ رسیدند.

بــه گــزارش ایســنا، جایــزه ملــی انرژی هــای 
انرژی  هــای  انجمــن  ســوی  از  تجدیدپذیــر 
تجدیدپذیــر ایــران بــا هــدف ایجــاد بســتری 
مناســب بــرای معرفــی الگوهــای برتــر در زنجیــره 
ــی  ــور طراح ــر کش ــای تجدیدپذی ــعه انرژی  ه توس
شــده اســت کــه بــا حمایــت وزارت نیــرو، ســازمان 
ــرق  ــرژی ب ــره وری ان ــر و به ــای تجدیدپذی انرژی ه
)ســاتبا( و معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت 
جمهــوری بــه برترین هــای ایــن حــوزه اعطــا 
ــمین  ــزاری شش ــا برگ ــان ب ــد. همزم ــد ش خواه
انــرژی - بین  المللــی  نمایشــگاه  و  کنفرانــس 
ــای  ــومین دوره اعط ــران س ــر ای ــای تجدیدپذی ه
ــن  ــن ای ــر و منتخبی ــالان برت ــه فع ــزه ب ــن جای ای
ــای  ــر انرژی  ه ــروژه برت ــود. پ ــا می ش ــوزه اعط ح
تجدیدپذیــر"، "تولیدکننــدگان تجهیــزات انــرژی-
توانمنــد  "شــرکت های  تجدیدپذیــر"،   هــای 
مقیــاس("،  بــزرگ  و  مقیــاس  )کوچــک   EPC
شــرکت  های  و  منطقــه ای  بــرق  "شــرکت های 
ــی"،  ــرق"، "ســازمان های عمومــی و دولت ــع ب توزی
"شــخصیت علمــی تأثیرگــذار"، "پژوهشــگر جــوان 
حوزه هــای  جملــه  از  "شــهرداری ها"  و  برتــر" 

ــی رود. ــمار م ــه ش ــزه ب ــن جای ــای ای اعط
ــرژی - ــعه ان ــرای توس ــرک ب ــزه و تح ــاد انگی ایج
ارتقــای آگاهــی  و  ترویــج  هــای تجدیدپذیــر، 
ــر  ــر، تقدی جامعــه در حــوزه انرژی  هــای تجدیدپذی
ــای  ــق کشــوری توســعه انرژی  ه ــای موف از نمونه  ه
ــل  ــکل گیری و تکمی ــه ش ــک ب ــر و کم تجدیدپذی
ــور  ــا حض ــر ب ــای تجدیدپذی ــتم انرژی ه اکوسیس
ــن  ــداف ای ــر اه ــوزه از دیگ ــن ح ــان ای نقش آفرین
ــال 1400  ــاه س ــان م ــت. 29 و 30 آب ــزه اس جای
ــس و نمایشــگاه  ــزاری ششــمین کنفران ــان برگ زم

بین المللــی اســت.

اعطای جایزه ملی انرژی  های 
تجدیدپذیر به پروژه ها و 

تولیدکنندگان برتر
سومین دوره جایزه ملی انرژی  های تجدیدپذیر 
اعطا  تولیدکنندگان  و  برتر  پروژه های  به  ایران 

می شود.
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تایلند  دولتی  برق  تولید  سازمان  ایسنا،  گزارش  به 
محدوده  در  خورشیدی  مزرعه  این  کرد  اعلام 
سیریندهورن در حدود 660 کیلومتری شرق شهر 
بانکوک، پایتخت تایلند قرار دارد و بزرگترین سیستم 
هیبریدی خورشیدی شناور-آبی جهان است که دو 
روش تولید برق را ترکیب کرده است. 145 هزار پنل 
خورشیدی در روز نیرو تولید کرده و سه توربین در 

شب از جریان آب نیرو تولید می کنند.
این مزرعه خورشیدی 34 میلیون دلاری در 31 اکتبر 
به شبکه نیروی تایلند متصل شد و نخستین پروژه از 
16 پروژه برنامه ریزی شده در محدوده سیریندهورن 
تولید می کنند.  نیرو  است که جمعا 2.7 گیگاوات 
این پروژه ها در راستای حرکت تایلند به سمت منابع 
انرژی تجدیدپذیر به منظور کاهش اتکا به گاز طبیعی 
دنبال می شوند. در حال حاضر گاز طبیعی بزرگترین 

منبع تولید برق در این کشور است.
در  تایلند  وزیر  نخست  بلومبرگ،  گزارش  اساس  بر 
که  متحد  ملل  سازمان  اقلیمی  تغییرات  کنفرانس 
ماه میلادی جاری برگزار شد، اعلام کرد این کشور 
تا سال 2050 به سطح کربن خنثی خواهد رسید. 
و  ای  گلخانه  گازهای  انتشار  کاهش  برای  تایلند 
گذاری  هدف   2065 سال  تا  صفر  به  آنها  رساندن 
کرده است. گاز طبیعی منبع تولید حدود دو سوم 
از برق تایلند در سال گذشته بود در حالی که سهم 

برق آبی، خورشیدی و بادی کمتر از 10 درصد بود.

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، نشست 
خبری مدیرعامل سازمان انرژی  های تجدیدپذیر و بهره-
 وری انرژی برق امروز در محل این سازمان برگزار شد.

در همین راستا محمود کمانی با اشاره به این که از 
ابتدا تا الان در مجموع 900 مگاوات ظرفیت در بخش 
نیروگاه های تجدیدپذیر احداث شده که از این رقم 310 
مگاوات نیروگاه بادی، 390 مگاوات نیروگاه خورشیدی و 
بقیه در حوزه نیروگاه های برق آبی کوچک، زیست توده و 
توریبن انبساطی است، گفت: به طور متوسط 30 درصد 
برق جهان از انرژی های تجدیدپذیر تأمین می شود و 
در برخی کشورها تا 80 درصد برق آن کشور از انرژی 
به  جهان  کل  همچنین  می شود؛  تأمین  تجدیدپذیر 
سمت توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر در حرکت هستند 
و در برخی کشورها سال 2030، در برخی سال 2040 و 
در برخی دیگر سال 2050 به عنوان سال پایان استفاده 
از سوخت های فسیلی برای تولید برق اعلام شده است.

*احداث 10 هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در دولت 
سیزدهم 

کمانی با اشاره به برنامه احداث 10 هزار مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر در دولت سیزدهم گفت: این عدد در مقایسه 
با ظرفیت های کشور و میزان استفاده کشورهای دیگر  
متوسط جهانی از انرژی تجدیدپذیر، رقم بالایی نیست.

معاون وزیر نیرو تصریح کرد: ایران 100 هزار مگاوات 
هزار   40 و  خورشیدی  انرژی  از  برق  تولید  ظرفیت 
مگاوات ظرفیت تولید برق از انرژی بادی دارد و می 
توانیم پیک روز را از انرژی خورشیدی و پیک شب را 
با انرژی بادی تأمین کنیم؛ یعنی در شرایطی که 140 
هزار مگاوات ظرفیت خدادادی تولید انرژی برق از باد و 
خورشید داریم، هنوز به ظرفیت 1000 مگاواتی در این 

بخش نرسیده ایم.
قابل  برق دیگر  داد: مسیر خرید تضمینی  ادامه  وی 
ادامه نیست چرا که منابع مالی آن را در اختیار نداریم، 

ظرفیت 140 هزار مگاواتی 
انرژی تجدیدپذیر در ایران/

افزایش 1.5 برابری ظرفیت تا 
سال آینده

معاون وزیر نیرو گفت: تا امروز 32 هزار مگاوات 
تقاضای سرمایه گذاری به ساتبا ارسال شده و 
پیش بینی می کنم این درخواست ها به 50 هزار 

مگاوات برسد.

اما برای 900 مگاوات نیروگاه در مدار بهره برداری و 
قرارداد منعقد کرده  تاکنون  تمام سرمایه گذارانی که 
اند و پروانه گرفته اند، مسیر خرید تضمینی برق انجام 
می شود، اما برای احداث 10 هزار مگاوات نیروگاه جدید 
تجدیدپذیر، از محل ماده 12 قانون رقع موانع تولید و 
با استفاده از سوخت صرفه جویی شده و اعطای حواله 
سوخت، طی 3 تا 4 سال هزینه های سرمایه گذاری و 
سود سرمایه گذار بازگشت داده خواهد شد و 6 تا 7 سال 
زمان تعهد سرمایه گذار است و پس از آن تا 20 سال 
می تواند برق تولیدی نیروگاه را در بورس به قیمت روز 

به فروش برساند.
تابستان سال  تا  *500 مگاوات نیروگاه تجدید پذیر 

1401 ساخته می شود
کمانی با بیان اینکه متعهد شده ایم تا پیک تابستان 
1401 به میزان 500 مگاوات نیروگاه جدید تجدیدپذیر 
به مدار بهره برداری وارد کنیم، گفت: از محل عوارض 
قبوض برق که سهم توسعه انرژی تجدیدپذیر است، در 
سال جاری 1000 میلیارد تومان آورد، مالی خواهیم 
داشت که این رقم، صرف هزینه های خرید تضمینی برق 
می شود. وی افزود: نمی توان قول بدهم که ظرفیت 10 
هزار مگاواتی تولید برق از انرژی تجدیدپذیر در طی 4 
سال محقق شود؛ اما تلاش می کنیم سازوکارها اجرایی 
شده و این برنامه محقق شود؛ اگر سازوکارها انجام نشود 
و سازمان های مختلف از قبلی سازمان برنامه و بودجه و 
وزارت نفت همکاری لازم را انجام ندهند و در واقع امکان 
بازگشت سرمایه برای سرمایه گذار فراهم نشود، قطعا 

این برنامه محقق نخواهد شد.
معاون وزیر نیرو در پایان با اشاره به فراخوانی که برای 
جذب سرمایه احداث 10 هزار مگاوات نیروگاه جدید 
تجدیدپذیر منتشر شده، گفت: تا امروز 32 هزار مگاوات 
تقاضای سرمایه گذاری به ساتبا ارسال شده و پیش بینی 

می کنم این درخواست ها به 50 هزار مگاوات برسد.

آغاز فعالیت بزرگترین نیروگاه 
خورشیدی آبی شناور جهان

که مساحت آن  مزرعه خورشیدی شناور  یک 
معادل حدود 70 زمین فوتبال است، تولید برق 

را در تایلند آغاز کرد.
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آب  فارس،  اقتصادی خبرگزاری  گزارش خبرنگار  به 
و برق به عنوان الفبای توسعه در هر کشور شناخته 
می شوند و روند تامین مناسب این دو می تواند شاخص 

مناسبی برای توسعه یافتگی یک کشور تلقی شود.
نگاهی به روند تامین آب و برق در طول 40 سال پس 
از انقلاب بیانگر رشد چشمگیر زیرساخت های مرتبط 
است، به طوری که ظرفیت تولید و توزیع شبکه برق 
کشور نسبت به پیش از انقلاب رشد 34 درصدی را 
در پیش گرفته و در حوزه آب نیز به طور کلی نزدیک 
به 90 درصد شهرها و روستاهای کشور تحت پوشش 

زیرساخت آب هستند.
البته روند توسعه زیرساخت این 2 نیاز اساسی اقتصاد 
کشور در 4 سال اخیر با افت قابل ملاحظه مواجه شده 
و مشکلات گسترده ای از جمله قطعی برق، سیلاب و 

تنش آبی قابل توجه خاطر مردم را آزرده کرد.
نیرو در  بالادستی در حوزه  اسناد  اهداف  از  بسیاری 

سال های گذشته محقق نشد. البته متولیان وزارت نیرو 
در دولت قبل، تحریم و کاهش تبادلات تجاری را عامل 
اساسی محقق نشدن اسناد تلقی می کردند، اما نگاهی 
دقیق تر به مسئله بیانگر ترک فعل ها و رویکردهایی بود 

که ساختار آب و برق کشور را تضعیف کرد.
با همه این تفاسیر کمتر از 3 ماه است که تیم جدید 
وزارت نیرو در قالب دولت سیزدهم بر سر کار آمده 
است. البته همچنان بخش قابل توجهی از مسئولان از 
جمله 2 معاونت آب و معاونت برق وزیر نیرو از دولت 
گذشته در جایگاه خود باقی مانده اند، اما نگاهی دقیق 
تغییر  مبین  وزارت خانه  این  روند سیاست گذاری  به 

رویکرد مدیریتی است.
بر همین اساس به منظور ارزیابی عملکرد وزارت نیرو 
دولت سیزدهم در 2 حوزه آب و برق به سراغ محمد 
پورحمید، کارشناس حوزه نیرو رفتیم تا پیرامون این 

مسئله با وی به گفت و گو بنشینیم.
مشروح این گفت  و گو به شرح ذیل است:

*وزارت نیرو با 3 ابر چالش دست و پنجه نرم می کند
فارس: به عنوان سوال اول و ورود به بحث عملکرد رضا 
اردکانیان در جایگاه وزیر نیرو دولت دوازدهم را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
کردید،  مطرح  را  دشواری  بسیار  سوال  پورحمید: 
چراکه عملکرد یک وزارت خانه آن هم در طی 4 سال 
نیاز به ساعت ها بحث و گفتگو دارد، اما اگر بخواهم 
اجمالی پاسخ دهم باید گفت، وزیر نیروی دولت قبل 
رویکردهای متفاوتی نسبت به وزرای پیشین را به کار 
برد و در این مسیر موفقیت و عدم موفقیت هایی را 
بدست آورد. البته کفه عدم موفقیت ها در 2 سال آخر 

سنگین تر بود.
به سطح کلان  را  ادبیات مدیریت مصرف  اردکانیان 
حکمرانی وزارت نیرو نزدیک کرد، اما متاسفانه تنها 50 
درصد از حرف خود را عمل کرد. اگر مدیریت مصرف 

به 2 بخش راهکار اقتصادی و راهکار فرهنگ سازی 
تقسیم شود، وزیر نیروی دولت پیشین مولفه مهم را 
از ادبیات مدیریت مصرف حذف کرد و سعی کرد تنها 
با سیاست های تشویقی این مسئله را پیاده سازی کند. 
خب همین موضوع سبب شد تا در مدیریت مصرف 

ناکام باشد.
نکته بعدی و در حقیقت اشتباه بعدی جایی بود که 
نتایج عدم موفقیت در قالب تغییر ادبیات و استفاده 
از رسانه به عنوان موفقیت به مردم نشان داده شد. به 
عنوان مثال میزان رشد اوج بار مصرف برق بیش از 5 
درصد در سال 98 به ثبت رسید، اما با تغییر ادبیات، 
چون آقای وزیر گفته بود رشد اوج بار باید 1 درصد 
باشد، جشن رشد اوج بار 1 درصدی گرفتند و حقیقت 
را نادیده گرفتند. همین مسئله سبب شد تا در سال 

1400 شاهد رشد 15 درصدی اوج بار باشیم.
در بخش آب نیز همین رویه حاکم بود، یعنی وزیر نیرو 
مدام از اصلاح ساختاری صحبت می کرد، اما در اقدامی 
معاونت آب و آبفا را با مدیر عاملی شرکت مدیریت 
منابع آب ایران ادغام کرد و یک نهاد تنظیم گر و یک 

نهاد تصدی گر را به هم پیوند زد.
به طور کلی ایده های آقای اردکانیان مناسب وزارت 
نیرو در ایران نبود و حتی در پیاده سازی این ایده های 
نامناسب خود نیز موفق نبود و به قول عرب ها پس 

شد، آنچه شد.
فارس: سریع از بحث نقد دولت دوازدهم عبور کنیم 
این  اساسی  نکته  زیرا  برسیم،  سیزدهم  دولت  به  و 
گفت وگو پیرامون عملکرد دولت سیزدهم است، وزارت 
چه  در  را  برق  و  آب  ساختار  جدید  دولت  در  نیرو 

شرایطی تحویل گرفت؟
پورحمید: اگر بخواهیم وزارت نیرو را در 2 بخش آب 
و برق تحلیل کنیم. در حوزه برق باید گفت، وزارت 
نیروی دولت سیزدهم میراث دار یک ناترازی عمیق 

جزئیات طرح جدید 
تعرفه  گذاری برق/ حرکت وزارت 

نیرو به سوی استقرار نظام 
حکمرانی مؤثر

کارشناس نیرو گفت: جهت گیری وزارت نیرو در 
نظام  استقرار  به سمت  دولت سیزدهم حرکت 

حکمرانی مؤثر آب و برق است.

است. میزان حداکثر مصرف برق ثبت شده در تابستان 
در مقایسه با حداکثر ظرفیت عملیاتی تولید به نزدیک 
15 هزار مگاوات می رسد. علاوه بر این، سبد وابسته 
مشکلات  به  مشکل  یک  کشور  نیروگاه های  گاز  به 
دیگر اضافه کرده است و شرایط برای تامین سوخت 
به طور کلی  بحران  این 2  ندارد.  در زمستان وجود 
بحران های اساسی است که وزارت نیرو با آن دست و 

پنجه نرم می کند.
تطبیق  از  جلوگیری  متاسفانه  نیز  آب  حوزه  در 
مدیریت منابع آب با تغییر شرایط اقلیمی سبب شده 
تا دامنه خشکسالی و سیلاب به عنوان 2 روی یک 
وجود  به  مردم  برای  را  گسترده ای  مشکلات  سکه 
سال   50 سال  خشک ترین  حاضر  حال  در  بیاورد. 
اخیر را پشت سر می گذاریم و علاوه بر آن در سال 
تداوم  از  خبر  هواشناسی  مدل های  نیز  آینده  آبی 
وضع موجود می دهند، بنابراین در حوزه آب شرایط 
بدتر از حوزه برق نباشد، بهتر نیست. در مجموع باید 
گفت، شرایط وزارت نیرو یکی از بحرانی ترین شرایط 
برای وزارت خانه های کشور است و تعلل در مدیریت 
صحیح می تواند عمق بحران را بیشتر کند چه برسد به 

مدیریت ناصحیح در این حوزه.
*اگر بگوییم به دلیل کمبود سرمایه نیروگاه نمی سازیم، 

به ما می خندند
فارس: با توجه به اظهار نظرهایی که وزیر جدید نیرو 
مطرح  رسانه  فضای  و  اسلامی  شورای  مجلس  در 
کرده، شما برنامه وی برای مقابله با چالش هایی که بر 

شمردید را چگونه ارزیابی می کنید؟
پورحمید: به نظر کمتر از 90 روز است که ایشان بر 
سر کار آمده و به نظر می رسد، اظهار نظر پیرامون 
سوال شما کمی دشوار باشد. با این وجود در حوزه برق 
تاکید وزیر نیرو بر مسئله افزایش عرضه در کنار مسئله 
مدیریت مصرف است. این رویکرد نسبت به رویکرد 
متن کامل

https://www.farsnews.ir/news/14000815000047/%D8%AC%D8%B2%D8%A6%DB%8C%D8%A7%D8%AA-%D8%B7%D8%B1%D8%AD-%D8%AC%D8%AF%DB%8C%D8%AF-%D8%AA%D8%B9%D8%B1%D9%81%D9%87%E2%80%8C%E2%80%8C%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%A8%D8%B1%D9%82-%D8%AD%D8%B1%DA%A9%D8%AA-%D9%88%D8%B2%D8%A7%D8%B1%D8%AA-%D9%86%DB%8C%D8%B1%D9%88-%D8%A8%D9%87-%D8%B3%D9%88%DB%8C-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B1-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85
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افسارگسیخته  فساد  اساسی،  مشکل  حال  این  با 
بسیاری  در  توسعه،  حال  در  کشورهای  در  است. 
با مبالغ کلان، می توان ردپای  از پرونده های فساد 
مدیران و عوامل اجرایی گمرکات را مشاهده کرد. 
می دهد  نشان  گمرک  جهانی  سازمان  برآوردهای 
که به طور میانگین، 30 درصد از درآمدهای گمرکی 
این  فساد  دلیل  به  توسعه،  حال  در  کشورهای  در 
بخش از دست می رود. در سال های اخیر، اصلاحات 
گمرکی به یکی از استراتژی   های افزایش کارآمدی 
و  است  شده  تبدیل  شفافیت  تقویت  و  حکومت   ها 
صندوق  و  بانک جهانی  نظیر  بین المللی  نهادهای 
توصیه   های  در  کرده   اند،  تلاش  پول  بین المللی 
سیاستی خود به کشورهای در حال توسعه، سهمی 
برای آن در نظر بگیرند. یکی از تجربیات موفق در 

این حوزه، ماداگاسکار است.
ماداگاسکار با نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
از  یکی  دولت،  درآمد  تامین  زمینه  در  10 درصد، 
این  وابستگی  آفریقاست.  قاره  ضعیف  کشورهای 

کشور به درآمد گمرک، مانند بسیاری از کشورهای 
در حال توسعه، بالاست و به تنهایی 48درصد از کل 
درآمدهای مالیاتی ماداگاسکار را فراهم می کند. با 
متوسط،  طور  به  گمرک  مامور  هر  اینکه  به  توجه 
را  مالیاتی  درآمدهای  کل  از  1درصد   /5 سال  هر 
برای  دلار  1میلیون   /4 )حدود  می کند  جمع   آوری 
هر بازرس در ماه(، بازرسان نقش کلیدی در تامین 
از  گمرک  بازرسان  فرار  حال،  این  با  دارند.  درآمد 
تعرفه و تبانی آنها با دلالان به از دست رفتن درآمد 
درآمدهای  از  30 درصد  حداقل  معادل  تخمینی 
وجود  است.  شده  منجر  دولت  برای  غیرنفتی 
است  خطر  این  مستلزم  محدود  اطلاعات  واقعیت 
که اصلاحات از بالا به پایین به سطح ماموران خط 
نامیده  خیابان  سطح  بوروکرات   های  آنچه  یا  مقدم 
بود  نتیجه، رویکردی موردنیاز  می شوند، نرسد. در 
اطلاعات  کند،  تقویت  را  سلسله مراتبی  پیوند  که 
اختیار  در  موجود  عملکردهای  مورد  در  را  کافی 
رئیس گمرک قرار دهد و در نهایت، اقدامات فاسد 
از  ماداگاسکار  گمرکی  اصلاحات  کند.   اصلاح  را 
سال 2016 شروع شد؛ زمانی که تحت زعامت یک 
با  ماداگاسکار  گمرک  منصوب   شده،  تازه     مدیرکل 
نام گمرک مالاگاسی قراردادهای عملکرد فردی را 
برای بازرسان گمرکی در بندر اصلی ماداگاسکار به 
را تشویق کرد  آنها  بندر »تواماسینا« تعریف و  نام 
مهار  را  غیرقانونی  مالی  و جریان   های  مالیاتی  فرار 
بخشند.  تسریع  را  از گمرک  کالا  ترخیص  و  کنند 
این کار طی همکاری نزدیک با بانک جهانی انجام 
شد که مشوق   های مالی برای اصلاحات گمرکی از 
طریق تامین مالی پروژه   های سرمایه گذاری ارائه و 
آموزشی  پشتیبانی  ارائه  با  اصلاحی  تلاش   های  از 
گمرکی  اصلاحات  کرد.  حمایت  مشاوره   ای  و 

ماداگاسکار در چهار مرحله انجام شد.

1( تولید دانش مربوط به عملیات
تولید  که  شد  برداشته   2016 ژانویه  در  اولیه  گام 
دانش مرتبط عملیاتی برای طراحی یک برنامه موثر 
و خاص بود. بانک جهانی با مطالعه کانال   های فرار 
از تعرفه با استفاده از آمارهای بازرگانی، از گمرک 
تقلب   ،2014 سال  در  کرد.  حمایت  مالاگاسی 
و  )عوارض  غیرنفتی  گمرکی  درآمدهای  گمرکی، 
30 درصد  حداقل  را  وارداتی(  ارزش افزوده  مالیات 
بخش  به  مطالعه  نتایج  ارائه  بود.  داده  کاهش 
مالاگاسی  مقامات  و  گمرک  بازرسان  خصوصی، 
اولویت را شناسایی کنند: اصلاح  کمک کرد تا دو 
برنامه تسریع ترخیص کالا و بهبود مدیریت منابع 

انسانی.
فردی  عملکرد  قراردادهای  اجرای  و  طراحی   )2
ماداگاسکار  اصلی  بندر  در  گمرک  بازرسان  برای 

)تواماسینا(
در گام بعدی، قراردادهایی با پاداش عملکرد خوب 
آن  در  که  شایستگی  جوایز  مانند  شد؛  طراحی 
هزار دلار  زمانی سه ماهه،  بازه  در  عملکرد  بهترین 
آمریکا پاداش دریافت می کند. این مشوق مالی در 
 /5 حدود  چون  بود؛  تاثیرگذار  ماداگاسکار  اقتصاد 
2برابر تولید ناخالص داخلی سرانه ماداگاسکار است. 
و  از کشور  و خارج  داخل  در  آموزشی  فرصت   های 
اما  بودند.  دیگر  مشوق  دو  سریع  شغلی  پیشرفت 
با  ناموفق  عملکرد  انگیزه  تضعیف  آن،  از  مهم تر 
انتصاب مجدد بازرسان به سمت   های کمتر مطلوب 
بود.  کمتر  بسیار  فساد  فرصت   های  که  جایی  بود؛ 
برای  قراردادهای عملکرد فردی  نکته مهم، تمرکز 
انگیزه   های غیرمالی بوده است؛  بر  بازرسان گمرک 
زیرا میزان فساد برای برخی از ماموران آن قدر زیاد 
پرداخت   های  نمی توانست  مالی  که مشوق   های  بود 
به  تهدید  گمرک،  در  کند.  جبران  را  غیرقانونی 

قوی  بازدارنده  عامل  کلی،  طور  به  جابه   جایی، 
به ویژه  است؛  معتبر  نیز  بازرس  نقش  زیرا  است؛ 
سال  در  مثال،  عنوان  به  تواماسینا.  اصلی  بندر  در 
300موقعیت  برای  نفر  15هزار  2017میلادی، 
اعلام  ماداگاسکار  گمرک  سوی  از  که  استخدامی 
شده بود درخواست دادند. در واقع، ماموران گمرک 
نباشد،  رضایت   بخش  عملکردشان  اگر  که  می   دانند 
دارد.  وجود  آنها  پست  برای  زیادی  جایگزین های 
قراردادهای عملکرد فردی برای اولین بار در سپتامبر 
2016 بین گمرک و ماموران آن منعقد و از ماه بعد 
برای 15بازرس در بندر اصلی تواماسینا لازم   الاجرا 
شد. این قراردادها ابتدا به   عنوان یک طرح آزمایشی 
دیگر  دفتر  چند  به  به تدریج  و  شدند  اجرا  6   ماهه 

گسترش یافتند.
3( ارزیابی و تعدیل

به  تقریبا  فردی  عملکرد  بر  نظارت  و  داده   کاوی 
پیچیده  تبانی  و  دستکاری  بلافاصله،  صورت 
فناوری  از کارکنان  بین برخی  را  فناوری اطلاعات 
واردکنندگان  و  کارگزاران  بازرسان،  اطلاعات، 
در  که  کنترلی  تصادفی  کارآزمایی  یک  داد.  نشان 
که  داد  نشان  شد،  انجام   2018-2019 سال های 
به   طور  تبانی،  به  مشکوک  وارداتی  اظهارنامه   های 
قابل   توجهی خطرناک   تر هستند و بازرسان فیزیکی 
این،  بر  باشند. علاوه  آنها حساس   تر  به  باید نسبت 
تبانی،  به  اظهارنامه   های مشکوک  مشخص شد که 
این  از  و  بالاتری   اند  بسیار  کم   ارزش   گذاری  دارای 
رو متضمن زیان   های بالقوه درآمد مالیاتی هستند. 
با  بازرسان به اظهارات کارگزارانی که ممکن است 
آنها تبانی داشته باشند، اولویت می دهند و آنها را 
به طور قابل   توجهی سریع   تر ارزیابی می کنند. کشف 
انتقال  امکان  انفرادی،  بازرسان  متقلبانه  روش های 
با  موقعیت   های شغلی  به  از 15مامور گمرک  6نفر 

درس   هایی از اصلاحات نظام 
گمرک ماداگاسکار

سیدمحمدرضا دادگستر
پژوهشگر سیاستگذاری عمومی

نظیر  کارکردهایی  دلیل  به  مدرن  گمرکات 
حفاظت  و  تجارت  تسهیل  درآمد،  جمع   آوری 
ساختار  مهم  بخش   های  جزو  ملی،  مرزهای  از 
این  اهمیت  امروزی است.  اقتصادی کشورهای 
بخش برای کشورهای در حال توسعه    کم   درآمد، 
بیشتر است. طبق گزارش سالانه سازمان جهانی 
گمرک )WCO(، معمولا بین 30 تا 50 درصد از کل 
درآمدهای مالیاتی در این کشورها از گمرکات 

تامین می شود.

متن کامل

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA-%D9%85%D8%B9%D8%AF%D9%86-3/3814314-%D8%AF%D8%B1%D8%B3-%D9%87%D8%A7%DB%8C%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A7%D8%B5%D9%84%D8%A7%D8%AD%D8%A7%D8%AA-%D9%86%D8%B8%D8%A7%D9%85-%DA%AF%D9%85%D8%B1%DA%A9-%D9%85%D8%A7%D8%AF%D8%A7%DA%AF%D8%A7%D8%B3%DA%A9%D8%A7%D8%B1
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مصطفی نخعی در گفت وگو با خبرنگار سیاسی ایرنا درباره اصلاح یارانه حامل های انرژی اظهار کرد: موضوع 
اصلاح یارانه تخصیص داده شده به حامل های انرژی، موضوعی چند بعدی و دارای ابعاد مختلف اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی است و بدون توجه به هر کدام از این ابعاد، نمی توان تصمیم درستی 

گرفت.
 وی با بیان اینکه هر گونه تصمیم در خصوص یارانه حامل های انرژی باید دارای یک چارچوب منطقی بوده 
و با در نظر گرفتن پیوست های مختلف رسانه ای فرهنگی و ... انجام شود، گفت: هرگونه اقدام شتاب زده 
در خصوص اصلاح یارانه حامل های انرژی می تواند تبعاتی مشابه اصلاح نرخ بنزین در آبان سال 98 داشته 
باشد و خسارات زیادی را به کشور تحمیل کند. در آن مقطع هم لازم بود پیش از اقدام برای اصلاح نرخ 

در  و  شود  تشریح  مردم  برای  موضوع  این  بنزین، 
بر  فشار  کاهش  برای  جبرانی  اقدامات  حال،  عین 

مردم اتخاذ شود.
نخعی در ادامه به گزارش آژانس بین المللی انرژی 
درباره اختصاص 70 میلیارد دلار یارانه به حامل های 
این  براساس  افزود:  و  کرد  اشاره  ایران  در  انرژی 
گزارش ها، ایران در صدر کشورهایی است که یارانه 
و  می دهند  اختصاص  انرژی  حامل های  به  زیادی 
متاسفانه باوجود پرداخت این حجم وسیع از یارانه، 
بهبود  جامعه  ضعیف  و  متوسط  قشرهای  وضعیت 
رضایت  ارتقای  موجب  اقدامات  این  و  نکرده  پیدا 

عمومی نشده است.
یادآورشد:  مجلس  انرژی  کمیسیون  سخنگوی 
علاوه بر این از سویی از شرکت های آب، برق و گاز 
می خواهیم که با قیمت های تکلیفی، خود را اداره 
کماکان  هم  کنندگان  دیگر مصرف  از سوی  کنند 

ناراضی هستند.
اصلاح یارانه انرژی نیازمند پیوست های اجتماعی-

اقتصادی است
شورای  مجلس  در  نهبندان  و  سربیشه  نماینده 
بدون  را  انرژی  حامل های  یارانه  اصلاح  اسلامی، 
افزود:  و  دانست  زیانبار  را  آن  دیگر  ابعاد  به  توجه 
مردم با گرفتاری و مشکلات اقتصادی زیادی مواجه 
دولت های  غلط  سیاست های  نتیجه  در  و  هستند 
گذشته، اکنون بسیاری از مردم زیر خط فقر زندگی 
اصلاح  گونه  هر  شرایط،  این  به  توجه  با  می کنند. 
جامع  های  بررسی  با  باید  انرژی  حامل های  یارانه 
و  اجتماعی  پیوست های  همراه  به  و  کارشناسی 

امنیتی آن انجام شود.
دیگر  و  گاز  و  نفت  بنزین،  قیمت  تفاوت  نخعی، 
مثال  را  همسایه  کشورهای  و  ایران  در  سوخت ها 
زد و افزود: قیمت ها در ایران در مواردی به قدری 

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:
اصلاح یارانه انرژی نیازمند اقدامات جبرانی برای اقشار ضعیف است

اصلاح یارانه انرژی نیازمند اقدامات جبرانی برای اقشار ضعیف 
است

تهران-ایرنا- سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: اصلاح قیمت حامل های انرژی 
برای جلوگیری از اتلاف منابع ضروری است اما هر اقدامی در این زمینه نیازمند مطالعه جامع درباره 
همه ابعاد اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی در کنار اقدامات جبرانی برای اقشار ضعیف 

است.

متن کامل

ناچیز است که محرک افزایش بهره وری و راندمان 
به  نمی شود  انرژی  صنعتی  کنندگان  مصرف  در 
طوری که اگر قیمت حامل های انرژی واقعی شود، 
شاید فعالیت خیلی از کارخانجات و نیروگاه ها صرفه 

اقتصادی نداشته باشد.
وی با بیان اینکه نرخ پایین سوخت و نرخ بهره وری 
است،  شده  یارانه  افزایش  عامل  خود  خودی  به 
گفت: هدر رفتن منابع انرژی در همه حوزه ها مثل 
مصارف خانگی تا خودروها غیرقابل انکار است و به 
همین خاطر هم در صدر کشورهای پرمصرف جهان 
قرار گرفتیم و میزان مصرف سوخت ما تناسبی با 

میزان مصرف سوخت در دنیا ندارد.
آنجا  از  گفت:  مجلس  انرژی  کمیسیون  سخنگوی 
سرانه  درآمد  به  نسبت  ما  مردم  سرانه  درآمد  که 
به  کمک  برای  دولت  است،  پایین  کشورها  دیگر 
تغییر  گونه  هر  است.  یارانه  دادن  به  مجبور  مردم 
در قیمت حامل های انرژی باید با در نظر گرفتن 
پیوست های مختلف آن انجام شود. مزیت ها باید به 
صورت شفاف به مردم گفته شود و لازم است فکری 
برای ارتقای درآمد سرانه مردم انجام دهیم. تا وقتی 
که فکری برای بهبود اقشار ضعیف و متوسط جامعه 
ممکن  انرژی  های  حامل  یارانه  اصلاح  ایم،  نکرده 

است منجر به التهابات اجتماعی در کشور شود.
حامل های انرژی در کشورهای دیگر مشمول مالیات 

هستند
سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
دیگر  کشورهای  در  انرژی  مصرف  اینکه  بیان  با 
انرژی بیشتری  مالیات است و کسانی که  مشمول 
بپردازند،  بیشتری  مالیات  باید  کنند  مصرف 
خاطرنشان کرد: اینکه کم مصرف ها مشمول یارانه 
نشوند  یارانه  پرمصرف ها مشمول  و  بیشتری شوند 
عدالت  به  و  منطقی  کاملا  بدهند  مالیات  حتی  و 

https://www.irna.ir/news/84534249/%D8%A7%D8%B5%D9%84%D8%A7%D8%AD-%DB%8C%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86%D9%87-%D8%A7%D9%86%D8%B1%DA%98%DB%8C-%D9%86%DB%8C%D8%A7%D8%B2%D9%85%D9%86%D8%AF-%D8%A7%D9%82%D8%AF%D8%A7%D9%85%D8%A7%D8%AA-%D8%AC%D8%A8%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D9%82%D8%B4%D8%A7%D8%B1-%D8%B6%D8%B9%DB%8C%D9%81-%D8%A7%D8%B3%D8%AA
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در این نشست، رئیس مرکز پژوهش   های اتاق ایران با اشاره به همکاری این مرکز با وزارت صنعت، گفت: 
مرکز پژوهش   های اتاق ایران و موسسه مطالعات بازرگانی دو پروژه را به موازات هم پیش می   برند. اولین 
پروژه، تعیین استراتژی نظام بازرگانی کشور است که کم   کم در حال ورود به مرحله اجرایی است و امیدوارم 
این کار تا پایان امسال خروجی داشته باشد. دومین کار مشترک هم آمایش صنعت، معدن و تجارت در 
سطح استان است. با توجه به برنامه وزیر صنعت برای استان   ها و شهرستان   ها قرار بر این است که اتاق   ها در 
این برنامه   ریزی به او کمک کنند. محمد قاسمی افزود: خوشبختانه فضای خوبی با وزارت صنعت به وجود 
اتاق بتواند محتوا را تولید کند و به موقع در اختیار دست   اندرکاران وزارتخانه قرار دهد،  آمده است و اگر 

می تواند به تصمیم گیری   ها کمک کند.  
ایران  در سراسر  انجمن 1700عضو  این  اینکه  بیان  با  نیز  ایران  انجمن صنعت پخش  هیات مدیره  رئیس 
کالاهای  با  مرتبط  و 80 درصد شرکت های  دارو  با  مرتبط  دارد، گفت: 100 درصد شرکت های  و 16شعبه 
مصرفی عضو این انجمن هستند، 120 هزار نفر هم به طور مستقیم در صنعت پخش اشتغال دارند.  سهراب 
کارگر ادامه داد: اولین مشکلی که نظام توزیع کشور از آن رنج می   برد، این است که متولی شناخته   شده   ای 
ندارد. در ایران هر زنجیره   ای سعی کرده نظام توزیع محصول خود را به زیرمجموعه خود هدایت کند. مثلا 
وزارت جهاد توزیع کود و وزارت بهداشت توزیع دارو را بر عهده می   گیرد؛ در حالی که در دنیا نظام توزیع 
این   گونه نیست و متولی نظام توزیع، در وهله اول بخش بازرگانی و بعد شرکت ها و سازمان هایی هستند 
که با این بازرگانی مربوطند.  وی ادامه داد: متاسفانه با توجه به شرایط ساختاری کشور، همکاری دولت 
و بخش خصوصی روند سینوسی دارد؛ یعنی مواردی که قبلا دولت برون   سپاری کرده بود، در دولت بعد 
دوباره درون   سپاری می شود یا برعکس. این سیر حرکتی باعث می شود بخش خصوصی نتواند برنامه   ریزی 

درازمدت داشته باشد.
بخش تعاون نادیده گرفته شد

معاون اقتصادی اتاق تعاون نیز در این نشست، با تاکید بر ظرفیت   های بخش تعاون برای بهبود نظام توزیع 
بیان کرد: تعاون   گرها در گروه   های مختلف برای تامین نیازهای خود تعاونی تامین نیاز تاسیس کردند که 
هدف آن تامین مواد اولیه و نیازهای تولید با کمترین قیمت است. این یک ظرفیت تشکل   یافته است که 
امکان   پذیر است.  این موضوع  به دولت کمک کند. درباره مشاغل خانگی هم  می تواند در گزارش   گیری   ها 

مطالبه تدوین سند جامع نظام توزیع با مشارکت بخش خصوصی
دنیای اقتصاد : فعالان بخش خصوصی خواهان آن هستند که در جریان آسیب   شناسی نظام توزیع 
و تدوین سند آن، از اتاق   های بازرگانی، اصناف و تعاون نظرخواهی شود. به گزارش اتاق ایران، در 
جلسه اخیر نشست شورای راهبری بهبود محیط کسب وکار اتاق ایران که با حضور رئیس موسسه 
مطالعات و پژوهش   های بازرگانی وزارت صمت برگزار شد، بر مشارکت بیشتر اتاق   های سه   گانه در 

بررسی آسیب   شناسی نظام توزیع کشور تاکید شد.

مهم ترین مشکل مشاغل خانگی، دغدغه دسترسی 
به بازار است. تعاونی تامین نیاز می تواند، چه برای 
به  بازار،  به  دسترسی  در  چه  و  اولیه  مواد  تامین 

کمک این مشاغل بیاید.
رضا وفایی   یگانه ادامه داد: در حوزه توزیع کالاهای 
تعاونی  خود  برای  مختلفی  گروه   های  هم  اساسی 
فرهنگیان  دولت،  کارکنان  مثلا  کرده   اند؛  درست 
راه  سراسری  اتحادیه  و  داده  تشکیل  تعاونی  و... 
خانواده  2میلیون   /5 به  نزدیک  ما  انداخته   اند. 
متشکل  مرزنشین   ها  تعاونی  قالب  در  را  مرزنشین 
کردیم که تحت نظارت وزارت صنعت به آنها کارت 
را  کالایی  اگر  بنابراین  است.  داده شده  مرزنشینی 
با استفاده  به تعاونی مرزنشین   ها بدهید، می توانید 
این  مسیر  صنعت،  وزارت  در  موجود  اطلاعات  از 
کالا را رصد کنید و ببینید به دست جامعه هدف 
بخواهد  دولت  اگر  کرد:  تاکید  وی  خیر.  یا  رسیده 
نظارت  گزارش   گیری،  بحث  اساسی  کالاهای  برای 
را  توزیع  نظام  شفاف   سازی  و  استانداردسازی  و 
اما  دارد.  را  ظرفیت  این  تعاون  بخش  کند،  اجرا 
متاسفانه ما در برنامه   های اجرایی دولت   ها توجه به 

تشکل   گرایی را نمی   بینیم.
اجرای نظام جامع بازرگانی تا دو هفته آینده

بازرگانی  پژوهش   های  و  مطالعات  موسسه  رئیس 
وزارت صمت نیز با توضیح چهار ابرپروژه مطالعاتی 
نظام  بررسی  پروژه،  اولین  گفت:  موسسه  این  در 
سند  تدوین  موضوع  قبل  سال  دو  از  است.  توزیع 
و  دادیم  قرار  کار  دستور  در  را  توزیع  نظام  جامع 
جمع   آوری  را  ذی نفعان  تمام  نظرات  کردیم  سعی 
و همه را در تدوین آن دخیل کنیم. در نهایت در 
وزارت صنعت 17زیرپروژه اجرایی   عملیاتی، از جمله 
نهادهای  توسعه  و  کالا  جریان  کردن  رصدپذیر 
پشتیبان لجستیک بر مبنای آن تعریف شده است. 

موضوعات  از  دیگر  یکی  افزود:  تشکینی  احمد 
نظام جامع  در  است.  بازرگانی  نظام جامع  مغفول، 
تجارت  حوزه  بین  پیوندی  می   خواهیم  بازرگانی 
خارجی و بازرگانی داخلی ایجاد کنیم. این بخش تا 

دو هفته آینده وارد فاز اجرایی خواهد شد.
سومین  را  تجاری  و  معدنی  صنعتی،  آمایش  وی 
به  صنعت  وزارت  در  داد:  توضیح  و  دانست  پروژه 
دنبال این هستیم که دو کار را به موازات هم جلو 
شهرستان   های  و  استان  هر  تفکیک  به  اول  ببریم. 
و  در حوزه صنعت  را  بالقوه  پتانسیل   های  آن  ذیل 
معدن، بازرگانی داخلی و تجارت خارجی استخراج 
آمایش  با  منطبق  که  را  طرح   هایی  بعد  و  کنیم 
اولویت موردتوجه  به عنوان  استان  هستند، در هر 

قرار دهیم.
بازرگانی  پژوهش   های  و  مطالعات  موسسه  رئیس 
هر  تفکیک  به  سال  پایان  تا  گفت:  صمت  وزارت 
استان به یک سند اجرایی خواهیم رسید که نقشه 
راه صنعت، معدن و تجارت به تفکیک شهرستان   های 
آن استان را در چهارسال آینده نشان خواهد داد.  
تشکینی ادامه داد: پروژه چهارم هم اجرایی کردن 
سند توسعه صادرات است. در حال حاضر، اهدافی 
برای توسعه صادرات گذاشته شده و به تفکیک هر 
کشور این اهداف صادراتی مشخص شده   اند. اما قرار 
است کالاکشوری جلو برویم و تعیین کنیم که برای 
رسیدن به هدف صادرات به هر کشور چه موانعی 

وجود دارد و چه اقداماتی باید انجام شود.
از اتاق   های سه   گانه نظرخواهی شود

معاون استان   ها و تشکل های اتاق ایران هم در این 
اسناد  این  تدوین  فرآیند  در  اینکه  بیان  با  نشست 
غیردولتی  بخش  نظرات  از  چقدر  نیست  مشخص 
در مقام عمل استفاده می شود، خطاب به تشکینی 
را  اشاره  مورد  اسناد  از  هیچ   یک  هنوز  ما  گفت: 
متن کامل
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محصولات  قیمت  چشمگیر  رشد  حال،  عین  در 
فروش  میزان  12واحدی  افت  کنار  در  تولیدشده 
محصولات گویای وضعیت سختی است که بخش 
تولید با آن دست و پنجه نرم می کند. »موجودی 
افزایش  مهر  گزارش  در  انبار«  در  نهایی  محصول 

برای  تقاضا  کاهش  از  موضوع  این  که  است  یافته 
دارد؛  حکایت  داخلی  کارخانه های  تولیدات 
قالب شواهدی رسمی در  موضوعی که پیش تر در 
این  از  بخشی  بود.  یافته  بازتاب  »دنیای اقتصاد« 
موضوع به نرخ بالای مواد اولیه تولید برمی   گردد که 

با قیمتی  نهایت کارخانه های کشور  باعث شده در 
بیش از شهریورماه، محصولات تولیدی خود را در 
برسانند.  مصرف کنندگان  دست  به   1400 مهرماه 
صنعت  شامخ  مثبت  نکته  تنها  شاید  بین،  این  در 
که  بر   گردد  انسانی  نیروی  استخدام  به  مهرماه  در 
اینکه  داشته، ضمن  رشد  یک ماه گذشته کمی  در 
است.  کرده  رشد  هم  سفارش ها  تحویل  سرعت 
1400با  مهرماه  در  سفارش ها  تحویل  سرعت 
ممکن  نرخ  بالاترین  به   60  /21 به سطح  رسیدن 
با  و  کلی  طور  به  است.  رسیده  اخیر  ماه  سه  طی 
خرید  مدیران  شاخص  گزارش  سی وهفتمین  مرور 
بخش صنعت )شامخ صنعت( می توان نتیجه گرفت 
که زنگ خطر از گزارش مهرماه به گوش می رسد. 
کاهش انتظارات از تولید در ماه آینده تا سطح عدد 
20/ 60 که کمترین نرخ در سه ماه اخیر بود، یکی 
در  صنعت  نامناسب  وضعیت  تایید  دیگر  دلایل  از 

مهرماه1400 است.
در  اما  داشته،  بهتری  شرایط  هم  اقتصاد  شامخ 
این بخش هم وضعیت کشور نزولی است. گزارش 
جدید اتاق بازرگانی ایران نشان می دهد که شامخ 
داشته  افت  شهریورماه  به  نسبت  مهر  اقتصاد  کل 
با حدود یک واحد افت به  اقتصاد  است. شامخ کل 
داده های  طبق  است.  یافته  کاهش  54واحد   /76
گزارش شامخ کل اقتصاد، از زیرشاخص های اصلی، 
استخدام نیروی انسانی با حدود 5واحد افت به عدد 
84/ 47 رسیده و موجودی مواد اولیه نیز نزدیک به 
دو واحد کاهش یافته است. رشد سه واحدی قیمت 
خرید مواد اولیه موجب شده است تا نمره این بخش 
تا 52/ 83واحد افزایش یابد. کاهش میزان صادرات 
کالا، افت فروش کالا در کنار رشد محسوس قیمت 
در  که  است  نکاتی  دیگر  از  تولیدشده  محصولات 
البته  است.  قابل توجه  اقتصاد  شامخ  تازه  گزارش 

آینده  از  بخش  این  در  اقتصادی  فعالان  انتظارات 
ماه  به  نسبت  سه واحدی  رشد  با  و  است  صعودی 
است.  گرفته  قرار   66  /37 عدد  روی  آن،  از  قبل 
رکورد بزرگ ماه مهر به میزان سرعت انجام و تحویل 
سفارش ها برمی   گردد که با عبور از 64، طی 37ماه 

اخیر بی سابقه بوده است.
بین  در  می دهد  نشان  صنعت  شامخ  دوباره  مرور 
را  وضعیت  بدترین  مختلف،  فعالیت  13رشته 
پوشاک  »صنایع  غیرفلزی«،  کانی   های  »صنایع 
شیمیایی«  »صنایع  و  نساجی«  »صنایع  چرم«،  و 
 /56 اعداد  ترتیب  به  آنها  کل  شامخ  که  داشته   اند 
40، 75/ 45، 83/ 45 و 13/ 46 بوده است. از آن 
و  کاغذ  »چوب،  نظیر  بخش   هایی  در  وضعیت  سو، 
مبلمان«، »فرآورده   های صنایع نفت و گاز«، »سایر 
صنایع« و »صنایع فلزی« بهتر از دیگر صنایع بوده 

است.
جزئیات شامخ صنعت در مهر 1400

بر اساس داده   های به دست آمده از بنگاه   های بخش 
صنعت، شاخص مدیران صنعت در مهرماه عدد 83/ 
50 بوده که در نتیجه نظرسنجی از مدیران خرید 
بنگاه   ها به دست آمده است. در بین زیرشاخص   های 
سفارش های  میزان  شاخص  صنعت،  شامخ  اصلی 
جدید مشتریان و شاخص موجودی مواد اولیه زیر 
باقی شاخص   ها در  و  به ثبت رسانده   اند  را  عدد50 
جایی بالاتر از مرز 50 قرار گرفته   اند.  شاخص مقدار 
تولید محصولات در مهرماه به عدد 31/ 51 رسیده 
است.  بوده  همراه  کاهش  با  شهریور  به  نسبت  که 
اولیه،  مواد  موجودی  و  سفارش های جدید  کاهش 

هر دو در کاهش شاخص تاثیرگذار بوده   اند.
در  مشتریان  جدید  سفارش های  میزان  شاخص 
کاهشی  روند   45  /22 سطح  به  نزول  با  مهرماه 
شدیدی را تجربه کرده است. این وضعیت به اعتقاد 

مدیران صنعتی از کمبود مواد اولیه و کاهش سفارش های مشتریان ابراز نگرانی کردند

زنگ خطر از شامخ مهرماه
دنیای اقتصاد : زنگ خطر شامخ صنعت در مهرماه به صدا درآمد. کاهش موجودی مواد اولیه، افت 
فروش داخلی و خارجی در کنار تورم، سه عامل فشار بر واحدهای تولید در کشور طی مهرماه امسال 
بودند. گزارش تازه شاخص مدیران خرید که از سوی اتاق بازرگانی ایران تهیه شده است، نشان 
می دهد که شامخ کل صنعت در مهرماه 1400 با سقوط 83/ 6واحدی نسبت به ماه قبل از آن، به مرز 
رکود و رونق برگشته و نمره 83/ 50 را دریافت کرده است. به نظر می رسد در بین زیرشاخص های 
اصلی، افت شدید میزان سفارش های جدید مشتریان و کاهش موجودی مواد اولیه تاثیر زیادی بر افت 

شامخ کل صنعت داشته است.

متن کامل
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یادداشت

ساندار پیچای از امنیت سایبری، دورکاری و حریم خصوصی کاربران می گوید

آینده محیط کار از نگاه مدیرعامل گوگل

به دنبال راهی  است تا موجی از اطلاعات غلط را مهار 
کند. چند روز پیش فرصتی پیش آمد که »مت موری«،  
دبیر ارشد مجله وال استریت گفت وگویی کوتاه با او 
این موضوعات صحبت  درباره  بیشتر  و  باشد  داشته 

کنند.
روی  پیش  چالش های  از  گفت وگو  این  در  پیچای 
گفت.  سخن  آینده  سال های  و  ماه ها  در  گوگل 

چکیده ای از این گفت وگو را با هم می خوانیم:

ساندار پیچای، )Sundar Pichai( مدیر ارشد »آلفابت«، شرکت مادر گوگل، در حال حاضر روزهای 
سختی را می گذراند. او که مدیریت 144هزار نیروی کار را به عهده دارد، درباره محیط کار و فرهنگ 
شرکت در حال تجدیدنظر است و با مسائل مهمی مثل قوانین مربوط به تکنولوژی، کنترل جرائم 
سایبری و نحوه بازگشت کارکنان به محل کار، دست و پنجه نرم می کند هر روز تماس های بسیاری با 

او درباره قانونگذاری گرفته می شود.

 خوش آمدی. بیا صحبت را با موضوعی شروع کنیم 
بازگشت  یعنی  است.  همه  ذهن  در  روزها  این  که 
کارکنان به محل کار. فکر کنم شما تاریخ بازگشت 
کارکنان را تا ژانویه عقب انداخته اید. در حال حاضر 
موضع گوگل درباره مسائلی مثل دورکاری، ماسک 

اجباری و پیش بینی تان از چند ماه آینده چیست؟
بله. ما خیلی زمان گذاشتیم و درباره این موضوعات 

فکر کردیم.

در حال حاضر ما عملیات مان را با این دیدگاه پیش 
می بریم که آینده کار، انعطاف پذیر یا شناور خواهد 
بود و انعطاف پذیری در آن گنجانده خواهد شد. ما 
عمیقا به قدرت گرد هم آوردن آدم ها ایمان داریم. 
در  ساختمان  یک  اخیرا  که  است  علت  همین  به 
نیویورک خریدیم. اما داریم روی یک مدل 3 به 2 

برنامه ریزی می کنیم.
یعنی سه روز کار حضوری، دو روز... ؟

هم  روز ها  بقیه  تعطیل.  روز  دو  حضوری،  روز  سه 
آزادی عمل کامل برای کار از هر جایی. و داریم بستر 
به  نیروهایمان  از  درصد  که 20  می کنیم  فراهم  را 
مرور زمان، کاملا دورکار شوند. به کارمندها آزادی 
دادهایم که به دفاتر دیگر جابه جا شوند. داریم سعی 
می کنیم انعطاف پذیرتر باشیم. من این را یک فرصت 

قلمداد می کنم.
اما گفتی که نگران فرهنگ سازمان و کنار هم بودن 
آدم ها هستی. چطور می خواهی فرهنگ مورد نظرت 
را حفظ کنی؟ وقتی یک عده سر کارند و یک عده 
را  همه خودشان  که  می کنی  کاری  دورکار، چطور 
جزئی از آن فرهنگ بدانند؟ چالش بزرگی است، نه؟

بله. ما داریم رویکردی که سال ها بر اساس آن پیش 
می رفتیم، یعنی کار حضوری را از نو مجسم می کنیم. 
کنیم،  ایجاد  بیشتری  تعامل  فضاهای  داریم  سعی 
جاهای جذابی که افراد بیایند و دور هم جمع شوند.

این باید با عقل کارمندها جور در بیاید و ببینند آمدن 
برایشان دارد. وقتی دفاتر  به محل کار، چه مزیتی 
نیویورک را بازگشایی کردیم، 50 درصد کارکنان به 

محل کار برگشتند.
 و این داوطلبانه است؟

در  که  دیدیم  بار  اولین  برای  پیش،  هفته  بله. 
کافه های مان، صف کشیده اند. انرژی دوباره به محل 

برگشته  اینکه  از  انگار کارمندها  و  بود  برگشته  کار 
غریزی  یک حس  می کنم  بودند. حس  شاد  بودند، 
انسانی هست که آدم ها دوست دارند بیایند و با هم 

تعامل کنند.
 خودت چند روز در محل کار هستی؟

این هفته هر روز بودم، اما معمولا دو یا سه روز در 
هفته.

  وقتی به محل کار می روی، آنجا چقدر شلوغ است؟
حضور  کارکنان  درصد   30 تا   20 میانگین،  به طور 
دارند. دفتر نیویورک حدود 50 درصد. جا با جا فرق 

دارد.
آیا مدل 3 به 2، موقتی است یا فکر می کنید دائمی 

باشد؟
فکر کنم حالا حالاها با این مدل پیش برویم. حتی در 
جاهایی مثل نیویورک و سان فرانسیسکو، کارکنان 
ما مجبور بودند مسافت زیادی را هر روز رفت و آمد 
کنند و این یک مشکل بزرگ بود. پس مدل 3 به 
2، در زندگی شان بالانس ایجاد می کند. داده ها نشان 
می دهند می شود کاری کرد که این مدل جواب دهد 
اما سه روز حضوری، خیلی مهم است. از نظر تعامل 
و  هستیم  کردن  ایجاد  بالانس  دنبال  ما  جامعه.  و 
می خواهیم فضاهای منحصر به فردی فراهم کنیم که 
کارمندها نه فقط در نیویورک، بلکه در هر کجا، هر 
وقت ایدهای داشتند و خواستند تعامل کنند، جایی 

برای تعامل بیدردسر داشته باشند.
 از دفاتر و مراکز مختلف گوگل صحبت کردی. از کار 
در خانه. و بارها دیدهام که از تنوع نیروی کار صحبت 
کردهای و گرد هم آوردن افراد با دیدگاه های مختلف. 
آیا سیلیکون ولی از بسیاری از جهات، به ویژه قطب 
تکنولوژی بودن، با بقیه متفاوت نیست؟ یا تکنولوژی 

حالا همه جا هست؟
متن کامل

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86-24/3814208-%D8%A2%DB%8C%D9%86%D8%AF%D9%87-%D9%85%D8%AD%DB%8C%D8%B7-%DA%A9%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D8%B2-%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84-%DA%AF%D9%88%DA%AF%D9%84
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